ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 221/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que responda aos seguintes
questionamentos  acerca  das  câmeras  corporais,  as  quais  serão  usadas  pelos  agentes  da  Guarda
Municipal Armada, conforme veiculado pela mídia local.  Qual a marca e o modelo das câmeras? As
imagens  serão  capturadas  em tempo  real?  As  imagens  serão  armazenadas  por  quanto  tempo?  As
câmeras terão capacidade de capitação de som e imagens simultâneos? As câmeras serão usadas por
todos os guardas municipais em serviço? As câmeras terão localização por GPS para rastreamento da
equipe em caso de necessidade de reforço? O sistema de gravação das câmeras será ininterrupto? As
câmeras terão reconhecimento facial? As câmeras terão lentes giratórias? As câmeras terão dispositivo
para captação de visão noturna? Qual o prazo previsto para compra dos equipamentos? Qual prazo
para implantação das câmeras corporais?

JUSTIFICATIVA:

Considerando as notícias veiculadas na mídia local, acerca da aquisição de câmeras corporais para uso dos agentes da
Guarda Municipal Armada, requer o envio de Ofício ao Senhor Prefeito Municipal, a fim de que sejam respondidas os
questionamentos que seguem: Qual a marca e o modelo das câmeras?            As imagens serão capturadas em tempo
real?  As  imagens  serão  armazenadas  por  quanto  tempo?  As  câmeras  terão  capacidade  de  capitação  de  som  e
imagens  simultâneos?  As  câmeras  serão  usadas  por  todos  os  guardas  municipais  em serviço?  As  câmeras  terão
localização por GPS para rastreamento da equipe em caso de necessidade de reforço? O sistema de gravação das
câmeras será ininterrupto? As câmeras terão reconhecimento facial? As câmeras terão lentes giratórias? As câmeras
terão dispositivo para captação de visão noturna? Qual o prazo previsto para compra dos equipamentos? Qual prazo
para implantação das câmeras corporais?

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2021

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM